
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Territorio e mobilità 

Servizio Amministrazione territorio e trasporti 
 

Attestazione documenti allegati 
 
Atto N. 1165/2024 
 
OGGETTO: CC 54/21 MIT PONTI_SAD - LAVORI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURA  PONTE  S.P. 333 DI USCIO  PROGR.VA KM 7+877, COMUNI  AVEGNO USCIO. 
AFFIDAMENTO INCARICO PROVE DI CARICO DITTA EDILCONTROL SRL IMPORTO EURO 
1.220,00= ONERI INCLUSI - SERVIZIO NOLO AUTOCARRI 4 ASSI  PROVA  CARICO PONTE   
DITTA CAVE DI FRISOLINO SRL IMPORTO EURO 3.170,00= ONERI INCLUSI - 
AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AEREA  ISPEZIONE INTRADOSSO PONTE  
DITTA AUTOTORRI MARCHETTI SRL IMPORTO  EURO 2.769,40= ONERI INCLUSI   
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code calcolato prima della firma dell’atto stesso (se l’allegato è firmato digitalmente) 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: PR_DET_PROP_1298_2024.docx  
Hash: 
59D0EE41916E454D50E16792934C4E7B5482D3DD969D67A9868AC408AA6BA603D966E6C66986BD
C5130F20BE6C964D83683DD0C2B7E2BACF723AB2CF32AD0FBF  
 
 
 
 
 

 
Sottoscritta da 

(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/6 

Atto N. 1165/2024 
 

Oggetto: CC 54/21 MIT PONTI_SAD - LAVORI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURA  PONTE  S.P. 333 DI USCIO  PROGR.VA KM 7+877, COMUNI  
AVEGNO USCIO. AFFIDAMENTO INCARICO PROVE DI CARICO DITTA 
EDILCONTROL SRL IMPORTO EURO 1.220,00= ONERI INCLUSI - SERVIZIO 
NOLO AUTOCARRI 4 ASSI  PROVA  CARICO PONTE   DITTA CAVE DI 
FRISOLINO SRL IMPORTO EURO 3.170,00= ONERI INCLUSI - AFFIDAMENTO 
SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AEREA  ISPEZIONE INTRADOSSO PONTE  
DITTA AUTOTORRI MARCHETTI SRL IMPORTO  EURO 2.769,40= ONERI 
INCLUSI. 

 
In data 10/05/2024 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
 
Richiamato lo Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”. 
TESTO DELLA PROPOSTA] 

Visto il Bilancio di previsione 2024 - 2026 approvato in via definitiva dal Consiglio Metropolitano 
con la propria Deliberazione n. 34 del 15 dicembre 2023; 
 
Visto il Decreto del Sindaco metropolitano n. 11 dell'8 febbraio 2024 con cui sono stati approvati il 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) e relativi allegati, il Piano Esecutivo di Gestione 
2024-2026 e il Gender Equality Plan 2024-2026; 
 
Premesso che: 
 

con atto della Direzione Territorio e Mobilità n. 1083 in data 12/05/2023 veniva approvato il progetto 
esecutivo, la determinazione a contrarre e veniva avviata la procedura di scelta del contraente per 
l’intervento: “C.C. 54/21_MIT_PONTI – Lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte 
sulla S.P. 333 di Uscio prog.va Km 7+877, nei Comuni di Avegno e Uscio – CUP D47H23000130001; 

con atto della Direzione Scuole e Governance n. 1348 del 15/06/2023 venivano aggiudicati i lavori in 
oggetto all’operatore economico EDILIZIA VERICI S.R.L. con sede in via Provinciale per Novano 13/1, 
Casarza Ligure (GE), per l’importo di euro 863.939,67= (oneri fiscali inclusi); 

con atto dirigenziale n. 2676 del 17/12/2021 si accertava l'importo complessivo di euro 13.310.934,17=, 
a titolo di contributi per investimenti dal Ministero delle Infrastrutture e Trasporti, per interventi su ponti e 
viadotti finanziati dal DM 29 maggio 2021, per gli anni 2021-2022-2023 ed in particolare: 

codice azione Importo Anno di esigibilità accertamento 
40200.01 4002956 €    4.051.153,88 2021 1159 

 
Responsabile Unico del Procedimento è stato nominato l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/6 

Territorio e Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in 
progettazione ed esecuzione è stato nominato l’Ing. Sandro Montaldo, come da atto dirigenziale n. 569 
del 14/03/2023; 
 

Con atto dirigenziale n. 2222 del 05/10/2023 è stato affidato l’incarico di redazione del collaudo statico per le 
opere strutturali all’Ing. Alfonso Russo;  
 
Con atto dirigenziale n. 2977 del 20/12/2023, nell’ambito del lavoro principale su richiesta del collaudatore 
statico Ing. Alfonso Russo, sono state  affidate alla società EDILCONTROL SRL le prove di carico su due 
pali del ponte 745 per l’importo totale di € 1.600,00= (oneri esclusi) in attuazione dell’incarico, ad oggi, è 
stata realizzata, in data 22/01/2024, una prova di carico su un micropalo, ritenuta sufficiente come da 
relazione del collaudatore; contemporaneamente, su richiesta del suddetto collaudatore, si è ritenuto 
necessario integrare il suddetto incarico, per prova di carico sul ponte; 
 
Con richiesta via e.mail in data 02/04/2024 il Direttore dell’esecuzione del contratto ha richiesto la 
valutazione economica per effettuare l’attività integrativa di cui sopra che ammonta a  € 1.800,00= (oneri 
esclusi) pertanto è necessario integrare il servizio alla Società Edilcontrol srl di € 1.000,00= (oneri esclusi)  
L’importo dell’ulteriore affidamento comporta una spesa complessiva di € 1.220,00= (oneri inclusi) così di 
seguito articolata: 
 
Importo servizio:  €          1.000,00= 
- I.V.A. 22%   €             220,00= 
 
Importo totale €          1.220,00= 
 
Considerato che per la realizzazione delle prove di carico sul ponte in corso di costruzione, si rende 
necessario procedere all’affidamento ad una ditta specializzata il servizio di “Nolo autocarri 4 assi” per la 
durata della prova; 

Per l’esecuzione di tale servizio la Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto opportuno inviare, con nota PEC 
prot. n 22323 del 04/04/2024, la richiesta di presentare un preventivo all’Operatore Economico CAVE DI 
FRISOLINO SRL., con sede in Via Frisolino loc. Rocche snc 16040 NE GE  il quale con Pec. Prot. 22496 del 
05/04/2024  ha risposto con un preventivo ritenuto congruo alla richiesta inviata; 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa complessiva di € 
3.172,00=, così di seguito articolata: 
 
Importo servizio:  €          2.600,00= 
- I.V.A. 22%   €             572,00= 
 
Importo totale €          3.172,00= 
 
Inoltre si è reso necessario la realizzazione di prove in sito sull’intradosso della struttura del ponte in corso di 
costruzione, per poter effettuare tali prove, è necessario accedere, tramite piattaforma elevatrice con 
possibilità di posizionamento del piano di lavoro in negativo, sotto il ponte, con nota  PEC prot. n 19530 in 
data  del 22/03/2024 la Direzione Territorio e Mobilità ha ritenuto opportuno inviare la richiesta di presentare 
un preventivo all’Operatore Economico AUTOTORRI MARCHETTI SRL., con sede in Via dei Giustiniani n. 
10 – 16036 Recco  GE  il quale con Pec. Prot. 19689  del 25/03/2024  ha risposto con un preventivo ritenuto 
congruo alla richiesta piattaforma elevatrice con possibilità di posizionamento del piano di lavoro in negativo, 
sotto il ponte ; 

Preso atto che l’importo totale del servizio relativo ai lavori in oggetto comporta una spesa complessiva di € 
2.769,40=, così di seguito articolata: 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/6 

 
Importo servizio:  €          2.270,00= 
- I.V.A. 22%   €             499,40= 
 
Importo totale €          2.769,40= 
 
Visto l’art. 192 rubricato “Determinazioni a contrattare e relative procedure” del D.Lgs. n. 267/2000 
(T.U.E.L.); 
 
Visto l’art. 17 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che le stazioni appaltanti, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, adottino la determinazione a contrattare individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
Atteso che nel caso di specie il valore dei lavori è di importo inferiore a € 150.000,00, è possibile provvedere 
alla procedura di affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 
 
Vista la proposta del Responsabile Unico del Progetto, Ing. Gianni Marchini, in merito al sistema di 
affidamento dei lavori in parola; 
 
Tenuto conto dei principi relativi all’utilizzo degli elenchi degli operatori economici in uso alle Stazioni 
Appaltanti e alla partecipazione delle micro, piccole e medie imprese ai sensi dell’art. 10 comma 3 del D.Lgs. 
n. 36/2023; 
 
Ritenuto di individuare il soggetto a cui affidare il presente appalto di lavori, nel rispetto del principio della 
rotazione degli inviti ex art. 49 del D.Lgs. 36/2023, secondo i criteri seguenti: 
 
- idoneità della strumentazione tecnica in possesso dell’operatore; 
- comprovata capacità lavorativa; 
- disponibilità ad operare in tempi brevi; 
 
Visto l'art. 29 del D.Lgs n. 36/2023 il quale dispone che tutte le comunicazioni e gli scambi di informazioni 
relativi ai contratti pubblici siano eseguiti utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 
 
Atteso che per la spesa totale di € 7.161,40= (importo compreso di oneri I.V.A.) si farà fronte con i fondi 
indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà assunto 
il relativo impegno di spesa: 
 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

EDILCONTROL SRL 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 
 

€ 1.220,00= 2024 

CAVE DI FRISOLINO SRL 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 € 3.172,00= 
 

2024 

AUTOTORRI MARCHETTI SRL 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 
 

€ 2.769,40= 
 

2024 

 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d'interessi, anche potenziali, da parte dei dipendenti e 
dei dirigenti che partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 
36/2023, nonché dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali, come previsto dal Piano 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 4/6 

Anticorruzione della Città Metropolitana di Genova e dall'art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., e dai 
dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla presente procedura, ai sensi 
degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 
Dato atto che: 
- gli elementi identificativi dei servizi in oggetto sono i seguenti: 
 
CUP D47H23000130001  

- EDILCONTROL SRL – CIG B1779F0053; 
- CAVE DI FRISOLINO SRL – CIG B17728620B; 
- AUTOTORRI MARCHETTI SRL – CIG B1776C965C 

 
- ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 40.000,00= la 
Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione pari al 10% dei 
contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui all’Annesso 1 
alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, stipula e conservazione del contratto; 
 
Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta dall’Ing. Gianni Marchini, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di 
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a 
tutti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi 
dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto attestante la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 
agosto 2000 come da allegato; 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
 
1. di affidare per i lavori di ripristino e consolidamento della struttura del ponte sulla S.P. 33 di Uscio alla 

prog.va Km 7+877.nei Comuni di Avegno e Uscio l’esecuzione dei seguenti servizi : 
 
 Prove di carico su ponte all’Operatore  Economico EDILCONTROL SRL., con sede in Via Pian 

Masino, 55/B, Arenzano GE,  per l’importo di € 1.220,00= (oneri fiscali inclusi) importo da integrare all’ 
Imp. 298/2024 di cui all’affidamento atto n. 2977 del 20/12/2023 dalle somme a disposizione CC: 
54/21_MIT_PONTI_SAD 

 
 “Nolo autocarri 4 assi” per la durata della prova all’Operatore  Economico CAVE DI FRISOLINO SRL., 

con sede in Via Frisolino loc. Rocche snc 16040 NE GE,  per l’importo di € 3.172,00= (oneri fiscali 
inclusi) per cui dovrà essere preso il relativo impegno sulle somme a disposizione CC: 
54/21_MIT_PONTI_SAD; 

 
 Noleggio “piattaforma elevatrice con possibilità di posizionamento del piano di lavoro in negativo, sotto 

il ponte”  all’Operatore  Economico AUTOTORRI MARCHETTI SRL, con sede in Via dei Giustiniani n. 
10 – 16036 Recco  GE,  per l’importo di € 2.769,40= (oneri fiscali inclusi) per cui dovrà essere preso il 
relativo impegno sulle somme a disposizione CC: 54/21_MIT_PONTI_SAD; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 5/6 

 
2. che alla spesa complessiva di € 7.161,40= (importo compreso di oneri fiscali ) si farà fronte con i fondi 

indicati nella seguente tabella, portante la scadenza esigibilità di cui al DPCM 28/12/11, per cui sarà 
assunto il relativo impegno di spesa: 

 

Fornitore Codice di bilancio Importo 
Scadenza esigibilità 

(ai sensi DPCM 
28/12/2011) 

EDILCONTROL SRL 

 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 
 

€ 1.220,00= 2024 

CAVE DI FRISOLINO SRL 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 € 3.172,00 
 

2024 

AUTOTORRI MARCHETTI SRL 
10052.02 2002979 

Pren. 177/2024 
 

€ 2.769,40= 
 

2024 

 
3. Responsabile Unico del Progetto è l’Ing. Gianni Marchini, Direttore della Direzione Territorio e 

Mobilità, mentre Progettista, Direttore dei lavori e Coordinatore della sicurezza in progettazione ed 
esecuzione è stato nominato l’Ing. Sandro Montaldo, come da atto dirigenziale n. 569 del 14/03/2023; 

 
4. di dare atto che la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 18, comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023, avverrà 

mediante scambio di lettere a mezzo posta certificata; 
 

5. che ai sensi dell’art. 52 comma 2 del D.Lgs. 36/2023, per i contratti di importo inferiore ai € 40.000,00= 
la Stazione Appaltante verifica le dichiarazioni rese dagli operatori economici su un campione pari al 
10% dei contratti stipulati. Il campione da sottoporre a verifica viene determinato con le modalità di cui 
all’Annesso 1 alle Istruzioni Operative vigenti per le verifiche contraente, stipula e conservazione del 
contratto; 

 
6. Dato atto che:gli elementi identificativi dei servizi in oggetto sono i seguenti: 
 

CUP D47H23000130001  
- EDILCONTROL SRL – CIG B1779F0053; 
- CAVE DI FRISOLINO SRL – CIG B17728620B; 
- AUTOTORRI MARCHETTI SRL – CIG B1776C965C; 

 
7. di pubblicare il presente provvedimento sul sito istituzionale della Città Metropolitana di Genova, 

sezione Amministrazione Trasparente, nonché sul portale della propria Stazione Unica Appaltante, ai 
sensi dell’art. 20 del D.Lgs. 36/2023; 

 
8. di dare atto che alla liquidazione della somma come sopra impegnata, si procederà ai sensi 

dell’art.184 D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
9. di dare atto che la presente determinazione dirigenziale potrà essere impugnata esclusivamente 

presso il Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) entro 30 giorni dalla data di pubblicazione 
nell’Albo Pretorio online della Città Metropolitana di Genova. 

 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298 Anno 2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 6/6 

con firma digitale 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

Ai sensi degli artt. 147Bis 1° comma, 153 e 183 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267 
 
Proponente: Unità Contratti 

Oggetto: CC 54/21 MIT PONTI_SAD - LAVORI RIPRISTINO E CONSOLIDAMENTO 
STRUTTURA  PONTE  S.P. 333 DI USCIO  PROGR.VA KM 7+877, COMUNI  AVEGNO 
USCIO. AFFIDAMENTO INCARICO PROVE DI CARICO DITTA EDILCONTROL SRL 
IMPORTO EURO 1.220,00= ONERI INCLUSI - SERVIZIO NOLO AUTOCARRI 4 ASSI  
PROVA  CARICO PONTE   DITTA CAVE DI FRISOLINO SRL IMPORTO EURO 3.170,00= 
ONERI INCLUSI - AFFIDAMENTO SERVIZIO NOLO PIATTAFORMA AEREA  ISPEZIONE 
INTRADOSSO PONTE  DITTA AUTOTORRI MARCHETTI SRL IMPORTO  EURO 2.769,40= 
ONERI INCLUSI   

 
 
Il presente atto produce effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE 
 
Annotazioni o motivazioni del parere contrario:  
 
 

VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 Importo Prenotazione Impegno Accertamento 

S/E Codice Cap. Azione 
 Euro N. Anno N. Anno N. Anno 

CUP CIG 
 

ENTR
ATA 

402000
1  

0  40029
56 

+ 4.051.153,88       1159 2021   

Note: finanziamento MIT manutenzione straordinaria ponti - 2021 
LAVORO 68 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 3.172,00 177 2024  2207 2024    D47H
23000
13000

1 

B17
7286
20B 

Note: Ditta Cave di Frisolino Srl 
LAV. 68 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 2.769,40 177 2024  2208 2024    D47H
23000
13000

1 

B17
76C
965
C 

Note: Ditta Autotorri Marchetti Srl 
LAV. 68 

 
 

USCI
TA 

100520
2  

0  20029
79 

+ 1.220,00 177 2024  2209 2024    D47H
23000
13000

1 

B17
79F0
053 

Note: Ditta Edilcontro Srl integrazione impegno 298/2024 da prenotazione 177/2024 
LAV. 68 

 

TOTALE ENTRATE: + 4.051.153,88  

TOTALE SPESE: + 7.161,40  

 
Genova li, 13/05/2024  
 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 1298/2024 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Sottoscritto dal responsabile 

della Direzione Risorse 
(SILVIA FABRIS)  
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


